
Copia 

 

 

COMUNE DI CISANO SUL NEVA 
Provincia di Savona 

 
DETERMINAZIONE  

DELL'AREA  TECNICA 
N. 28 DEL 08/03/2023  

 
OGGETTO: FORNITURA PC PORTATILE A SERVIZIO DEI VOLO NTARI DI 
PROTEZIONE CIVILE AI SENSI DELL'ART. 51 DEL D.L. 77 /2021 CONVERTITO IN 
L.108/2021,AVVALENDOSI DELL'ALBO FORNITORI ISTITUIT O SULLA 
PIATTAFORMA "TRASPARE" NELL'AMBITO DELLA CUC "LA PI ETRA" -   COD 
CIG Z8C3A47748  -IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE  DELLA DITTA  EDIIST 
ENGINEERING S.R.L. CORRENTE IN GRUGLIASCO (TO)  
 

 

L’anno duemilaventitre del mese di marzo del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  DELL'AREA TECNICA 

 

VISTO  il Decreto del Sindaco n. 4 in data 21.05.2019, con il quale lo scrivente è stato 
nominato Responsabile del Servizio – T.P.O.; 
 
PREMESSO CHE:  
-  I volontari di protezione civile hanno a disposizione un p.c. portatile necessario al 
cooordinamento degli interventi, il quale, vetusto ha presentato problemi di funzionamento 
insanabili;  
- si è reso pertanto, necessario procedere alla richiesta di apposito preventivo di spesa volto 
alla sostituzione del pc in oggetto;  
 
- l’art. 37 del DLgs 50/2016, dispone che qualora la  stazione appaltante non fosse  un Comune 
capoluogo di provincia, in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38, fermo 
restando quanto previsto al comma 1, al primo periodo del comma 2 e dalle successive 
modifiche ed integrazioni apportate dalla L.108 del 29 Luglio 2021, procede  per l’affidamento 
di lavori, servizi e forniture, ricorrendo a una centrale di committenza ovvero mediante 
aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica;  
 
- il Comune di Cisano sul Neva, non essendo in possesso della qualificazione di cui all’art. 38 
del codice, ha manifestato l’interesse di scegliere lo strumento della convenzione, ex art. 30 
D.Lgs n. 267/2000, per adempiere all'obbligo normativo di istituire una centrale di 
committenza unitamente ai comuni di Pietra Ligure e Giustenice,  in modo da evitare la 
costituzione di organi ulteriori e di aggravi di spesa, risultando la convenzione un modello di 
organizzazione, che garantisce il coordinamento tra gli enti rispettandone le rispettive 
peculiarità; 
 



- il Comune di Pietra Ligure con  deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 18.05.2021, 
approvava “il Regolamento per l'istituzione dell'Albo Fornitori on line del Comune di Pietra 
Ligure e della costituenda Centrale di Committenza “La Pietra“”; 
 
- il Comune di Cisano sul Neva, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 30.06.2021 
approvava schema di convenzione, redatto ai sensi dell'art. 30 D.Lgs. n. 267/2000, per la 
costituzione della Centrale di Committenza “La Pietra“ tra i Comuni di Pietra Ligure , Cisano 
sul Neva e Giustenice, ai sensi e per gli effetti  dell'art. 37, comma 4,  lett. b), del D.Lgs. n. 
50/2016, individuando il Comune di Pietra Ligure, quale capofila; 
 
 
 
 
PRESO ATTO della successiva costituzione dell'elenco fornitori,  in modalità telematica, per 
l'affidamento di lavori, servizi, forniture ed incarichi professionali, secondo quanto previsto dal 
D.Lgs. n. 50/2016;  
 
ACCERTATO che l'utilizzo di tale elenco, aperto a tutti gli operatori economici, che ne 
facciano richiesta, opera nel rispetto dei principi previsti dall'art. 30 e dalle disposizioni dell'art. 
134, avente ad oggetto i   “sistemi di qualificazione” del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
 
DATO ATTO che questa stazione appaltante in data 22..02.2023 richiedeva di formulare la 
propria migliore offerta a diversi operatori economici iscritti in elenco, come di seguito 
identificati, stabilendo, quale termine di scadenza per la presentazione dei propri preventivi il 
giorno 28.02.2023 alle h. 12:00:  
- C2 srl a socio unico - Stefano Ghidini 
- Eurome Srl - Giorgio Marinelli 
- Edist Engineering Srl - Davide Ressi;  
 
VERIFICATO che entro il termine ultimo per la scadenza solo la ditta  la ditta Edist 
Engineering Srl, ai sensi della L.108/2021, rispondeva inviando all’interno del sistema di e- 
procurement “traspare” la documentazione amministrativa e la propria quantificazione 
economica, dichiarandosi disposta  alla fornitura di Pc portatile con le caratteristiche richieste 
dalla stazione appaltante per l’importo di   €.884,16, oltre ad estensione di garanzia per anni 3 
pari ad €. 129,20, per complessivi €. 1013,36, al netto, oltre ad €. 222,94 per  IVA al 22% per 
un totale di €. 1236,30 ;  
 
PRESO ATTO che l’importo offerto dalla ditta Edist Engineering Srl corrente in Grugliasco, 
risulta congruo e conveniente  per l’Ente e pertanto, è possibile procedere all’affidamento della 
fornitura  in oggetto ai sensi della normativa vigente in materia per l’importo di €. 1013,36,  
oltre ad €. 222,94 per  IVA al 22% per un totale di €. 1236,30;  
 
DATO ATTO che l’aggiudicazione si configura come immediatamente vincolante per la ditta, 
anche se diventerà efficace solo a seguito dell’espletamento delle verifiche relative al possesso 
dei requisiti di cui agli artt.80 ed  83 del D. Lgs 18.04.2016, n.50; 
 
ACCERTATO che risulta, pertanto, conferito definitivamente, pur sotto le riserve di Legge, 
alla Ditta, Edist Engineering Srl corrente in Grugliasco, la fornitura di PC portatile necessario 
ai volontari della protezione civile;  

 



ATTESO che l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e l’art. 32, comma 2 del D.lgs 50/2016 stabiliscono 
che la stipulazione dei contratti pubblici deve essere preceduta da apposita determinazione a 
contrarre e definiscono la forma del contratto stesso; 
 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 32 del 28.12.2022 con la quale venivano approvati il  
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025, unitamente a tutti gli allegati 
previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 ed al documento unico di programmazione (DUP ), per gli 
esercizi 2023-2024-2025; 
 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 84 del 28.12.2022 di approvazione del P.E.G. 2023, di 
approvazione del piano delle performance 2023  e di assegnazione delle risorse ai Responsabili 
dei Servizi; 
 
PRESO ATTO che allo stato attuale risulta possibile il solo affidamento dando atto che 
all’assunzione del necessario impegno di spesa si provvederà con successivo atto non appena 
verrà approvata la necessaria variazione di Bilancio per l’allocazione delle risorse all’uopo 
destinate dall’amministrazione comunale;  
 
 
DATO ATTO che il procedimento si presenta regolare sotto il profilo tecnico procedurale; 
 
VISTI:  
-  il decreto legislativo n. 50/2016, ess.mm.ii.;  
- il D.L. 76/2020, convertito in Legge 120 11 Settembre 2020;  
- D.L. 77 31 maggio 2021;  

 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 

 
 - il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi  
 
- il Regolamento di contabilità; 
 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss..mm.ii. 

- il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, come modificato dal D.Lgs. 25.05.2016, n. 97 (“Trasparenza e 
Pubblicità della P.A.”); 
 
- il D.L. 06.07.2012, n. 95, convertito in L. 07.08.2012, n. 135, e ss.mm.ii.; 

 
- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei 
pagamenti, di cui alla L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal codice identificativo 
di gara, indicato nella  parte dispositiva del presente atto;  
 
DATO ATTO che agli effetti della L. 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., l'affidatario dovrà assumere 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della legge stessa e, quindi, 
si impegna a fornire il codice IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto;   
 
DARE ATTO, altresì, che  è stato richiesto all’Autorità  nazionale anticorruzione il Codice di 



identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), ed in base a quanto previsto della deliberazione n. 830 del 
21.12.2021 della stessa Autorità,  si provvederà al pagamento del contributo, se dovuto; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.,   il programma dei pagamenti derivanti dal presente atto è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso preventivamente al presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e riportati in calce allo stesso; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. di dare atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrarre come 
previsto all’192 del D.Lgs 267/2000 ed all’art. 32 del D.Lgs 50/2016e ss.mm.ii.; 

 
 

2. Di affidare  la fornitura di PC portatile a servizio dei volontari della protezione civile 
alla ditta, Edist Engineering Srl corrente in Grugliasco, C.F./P.IVA:08479430012, per un 
importo  di €.884,16, oltre ad estensione di garanzia per anni 3 pari ad €. 129,20, per 
complessivi €. 1013,36, al netto, oltre ad €. 222,94 per  IVA al 22% per un totale di €. 
1236,30;  

 
 

3. Di imputare la spesa al capitolo come di seguito identificato:  
4.  

Cap. n2121/3 
Descrizione “acquisti di beni e 
materiale per la protezione civile” 

Anno di 
assunzione e 

importo impegno 
2023 €.  1236,30 

Missione – 
Programma  

11- 01 

Anno di scadenza 
del pagamento e 
relativo importo 

2023 €. 1236,30 

Cod. piano dei 
conti – V 

livello: DLgs. 
118/2011 

U.1.03.02.99.999 2024  

Cod. CIG: Z8C3A47748 2025  

5. di dare atto della compatibilità monetaria, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 
convertito in L. n. 102/2009; 
 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per 
gli adempimenti di competenza. 

 
AVVERTE  

che, ai sensi del  comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 
presente provvedimento è ammesso: 



− ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di 
scadenza del termine di pubblicazione, ove previsto dal regolamento comunale, ovvero 
da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia, comunque, avuta 
piena conoscenza; 

− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i motivi di legittimità, entro 
120 giorni, decorrenti dal medesimo termine di cui sopra,ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.01.1971, n. 1199. 

 
 

 IL RESPONSABILE 

AREA TECNICA 
Geom. Carlo Dalla Pria  

 

 

 
Parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
Cisano sul Neva, 08.03.2023 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Carlo Dalla Pria 
  
  

 
Parere favorevole: 
- di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
- di compatibilità monetaria, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, conv. in L. n. 

102/2009. 
 
Cisano sul Neva,  
                                                                         IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
                                                                                     ( VALDORA dott.ssa Marinetta )                                                                

 
********************* 

I - Si attesta: 
 
 la copertura finanziaria dell’impegno di  spesa, a norma dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
  
 
Cisano sul Neva,  
                                                                           IL RESPONSABILE AREA  FINANZIARIA  
                                                                                  ( VALDORA dott.ssa Marinetta )                                                                                               
                             
 
 



 
 

 

COMUNE DI CISANO SUL NEVA 
 

Sede: Via Colombo, 53  - 17035 - CISANO SUL NEVA (SV) 

 - pec: comune.cisanosulneva@pec.it  

Tel. 0182 595026 
 

Inviata tramite PEC 
 
 

RICHIESTA DI PREVENTIVO  

 

Oggetto  Fornitura pc portatile a servizio dei volontari di protezione civile 

Modalità  TELEMATICA 

 

Dettaglio dell’invito 

Questo Ente ha necessità di  procedere all’acquisto di PC portatile a servizio della protezione civile, da utilizzarsi 

anche per visualizzare mappe. Al fine di permettere la formulazione di un preventivo si elencano di seguito alcune 

caratteristiche che si ritengono fondamentali:  

P.C. potatile con scheda video Nvidia dedicata 

Processore: Intel I5 di 11th generazione  o I7 di 12th generazione 

Ram:  a partire da 16 Gb 

Hard disk : a partire a 500gb 

Display: 15.6 

Si richiede altresì l’estensione di garanzia per 3 o 5 anni  

Per poter inviare il preventivo, è necessario essere iscritti all’albo dei fornitori. 

Il preventivo deve pervenire entro il giorno 28.02.2023 alle ore 12:00 utilizzando la procedura presente sulla 

piattaforma Traspare raggiungibile al seguente indirizzo: 

https://cisanosulneva.traspare.com/employees/quote_requests/4.  

Cisano sul Neva, 22.02.2023 

      F.to Il Responsabile  
Geom. Carlo DALLA PRIA 



 


